BỘ Y TẾ

Số:           /BYT-KH-TC

V/v chuyển văn bản của Bộ Kế hoạch
và Đầu tư về lộ trình áp dụng

đấu thầu thuốc qua mạng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                Hà Nội, ngày      tháng     năm

                           Kính gửi:
- Các Vụ, Cục, Tổng cục, Thanh tra Bộ, Văn phòng Bộ;
- Các đơn vị trực thuộc Bộ Y tế;
- Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Y tế các bộ, ngành.
(Sau đây gọi chung là Đơn vị)

Ngày 31/5/2022, Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư ban hành Thông tư số

08/2022/TT-BKHĐT quy định chi tiết việc cung cấp, đăng tải thông tin về đấu thầu và
lựa chọn nhà thầu trên Hệ thống mạng đấu thầu quốc gia.

Do chưa có sự thống nhất trong cách hiểu và cách thực hiện đối với khoản 2
Điều 37 Thông tư số 08/2022/TT-BKHĐT ngày 31/5/2022 của Bộ Kế hoạch và Đầu
tư, ngày 16/02/2023, Bộ Y tế có Công văn số 698/BYT-KH-TC đề nghị Bộ Kế hoạch
và Đầu tư hướng dẫn làm rõ việc thực hiện từ năm 2023 đối với gói thầu mua thuốc áp
dụng hình thức đấu thầu rộng rãi, chào hàng cạnh tranh có giá gói thầu trên 200 tỷ
đồng sử dụng nguồn quỹ bảo hiểm y tế, nguồn thu từ dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh và
nguồn thu hợp pháp khác của cơ sở y tế công lập.

Ngày 24/02/2023, Bộ Kế hoạch và Đầu tư có Công văn số 1253/BKHĐT-
QLĐT phúc đáp Công văn số 698/BYT-KH-TC ngày 16/02/2023 của Bộ Y tế. Theo
đó, Bộ Kế hoạch và Đầu tư khẳng định: “Căn cứ các quy định nêu trên của Thông tư
số 08/2022/TT-BKHĐT và Thông tư số 58/2016/TT-BTC, kể từ ngày 01/01/2023, đối
với gói thầu mua thuốc sử dụng vốn nhà nước (bao gồm cả nguồn quỹ bảo hiểm y tế,
nguồn thu từ dịch vụ khám, chữa bệnh) để mua sắm nhằm duy trì hoạt động thường
xuyên của năm 2023 áp dung đấu thầu rộng rãi, đấu thầu hạn chế, chào hàng cạnh
tranh thì phải tổ chức đấu thầu qua mạng. Đối với gói thầu mua thuốc thuộc phạm vi
điều chỉnh của Luật Đấu thầu nhưng không sử dụng nguồn chi thường xuyên thì phải
tổ chức đấu thầu qua mạng theo quy định tại điểm a và điểm b khoản 2 Điều 37 Thông
tư số 08/2022/TT-BKHĐT.”.

Bộ Y tế xin chuyển Công văn số 698/BYT-KH-TC ngày 16/02/2023 của Bộ Y
tế và Công văn số 1253/BKHĐT-QLĐT ngày 24/02/2023 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư
để các Đơn vị nghiên cứu, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Các đ/c Thứ trưởng (để b/c);
- Vụ trưởng (để b/c);
- Lưu: VT, KHTC.

TL. BỘ TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ KẾ HOẠCH - TÀI CHÍNH

PHÓ VỤ TRƯỞNG

Lê Thành Công

1647 27 20233